



JJ-1203

B.Com. (Part - II)

Term End Examination, 2019

Group - A

Paper - I

Corporate Accounting

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. एक सीमित दायित्व वाली कम्पनी ने ₹ 10 वाले 10000 समता अंश निर्गमित किए। अंशों पर धन राशि निम्नलिखित प्रकार देय थी :
₹ 2 प्रति अंश आवेदन पर

90_JDB_★_(14)

(Turn Over)

(2)

₹ 2 प्रति अंश आबंटन पर

₹ 3 प्रति अंश प्रथम याचना पर

₹ 3 प्रति अंश अंतिम याचना पर

कम्पनी को 9000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। सभी आवेदनों को स्वीकार कर लिया गया था। 200 अंशों पर प्रथम याचना की राशि को छोड़कर उपर्युक्त वर्णित समस्त धनराशि प्राप्त हो गयी थी। ये अंश अंतिम याचना देय होने के पहले ही जब्त कर लिए गये थे। अंतिम याचना के बाद हरण किये गये अंशों को ₹ 9 प्रति अंश पूर्णदत्त पुनः निर्गमित कर दिया गया था। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

A Limited Company issued 10000 Equity Shares of ₹ 10 each on which the money was payable as follows :

₹ 2 per share on application

₹ 2 per share on allotment

₹ 3 per share on first call

₹ 3 per share on final call

(3)

The company received applications for 9000 shares. All the applications were accepted. All money due as stated above were received with the exception of first call on 200 shares. These shares were forfeited before the final call was due. After the final call, forfeited shares were reissued at ₹ 9 per share fully paid. Show the necessary journal entries.

अथवा / OR

ऋणपत्र को परिभाषित कीजिए। ऋणपत्रों के परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? ऐसे परिवर्तन की विधियों का वर्णन कीजिए।

Define Debenture. What is meant by conversion of debentures? Describe the method of such a conversion.

इकाई / Unit-II

2. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के प्रारूप के अनुसार कम्पनी के लाभ-हानि विवरण का प्रारूप बनाइए।

(4)

Prepare a specimen of Companies statement of Profit and Loss in the format as per Schedule III of the Companies Act, 2013.

अथवा / OR

परिसमापक के अंतिम खाते लेखा विवरण को एक उपयुक्त उदाहरण देकर विस्तार से समझाइए।

Explain in detail via suitable example of Liquidator's final statement of accounts.

इकाई / Unit-III

3. एक फर्म की ख्याति की मूल्य की गणना चार वर्षों के भारित औसत लाभ के तीन वर्षों के क्रय के आधार पर कीजिए। गत चार वर्षों का लाभ इस प्रकार है :

वर्ष	लाभ
	₹
2010	20,200
2011	24,800
2012	20,000
2013	30,000

(5)

प्रत्येक वर्ष को भार प्रदान किया गया है :

वर्ष 2010 - 1, 2011 - 2, 2012 - 3 और
2013 - 4

आपको निम्न सूचनाएँ दी गयी हैं :

- (a) 1 सितम्बर, 2012 को संयंत्र की मरम्मत पर ₹ 6,000 के खर्च को आगम पर प्रभारित किया गया। उक्त राशि का घटते हुए शेष विधि से 10% प्रतिवर्ष हास का समायोजन करते हुए ख्याति की गणना हेतु पूंजीकृत कीजिए।
- (b) वर्ष 2011 के लिए अंतिम रहतिया को ₹ 2,400 से अधिक मूल्यांकन किया गया है।
- (c) ख्याति मूल्यांकन के लिए ₹ 4,800 प्रबंधकीय लागत के वार्षिक प्रभार को सम्मिलित किया गया है।

Calculate goodwill of a firm on the basis of three years purchase of the weighted average profits of the last four years. The profits of last four years were as follows :

(6)

Year	Profits
	₹
2010	20,200
2011	24,800
2012	20,000
2013	30,000

The weights assigned to each year are :

2010 - 1, 2011 - 2, 2012 - 3 and 2013 - 4

You are supplied the following information :

- On 1st September, 2012 a major plant repair was under taken for ₹ 6,000, which was charged to revenue. The said sum is to be capitilised for goodwill calculation subject to adjustment of depreciation of 10% p.a. on reducing balance method.
- The Closing Stock for the year 2011 was over valued by ₹ 2,400.
- To cover management cost on annual charge of ₹ 4,800 should be made for the purpose of goodwill valuation.

अथवा / OR

(7)

मुकेश लि० के निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं :

- (a) पूंजी ₹ 45,000, 6% पूर्वाधिकार अंश ₹ 10 का प्रत्येक पूर्णदत्त। 45000 समता अंश ₹ 10 प्रत्येक पूर्णदत्त।
- (b) बाह्य दायित्व ₹ 75,000।
- (c) संचय एवं आधिक्य ₹ 35,000।
- (d) कम्पनी द्वारा प्रतिवर्ष कर के पश्चात् कमाए गये लाभों का औसत ₹ 85,050।
- (e) उसी प्रकार की कम्पनी द्वारा समता अंशों, पूर्ण प्रदत्त के बाजार मूल्य पर सामान्य लाभ दर 9% है।
- (f) कम्पनी प्रतिवर्ष ₹ 10,000 संचय में हस्तान्तरित करती है।

यह मानते हुए कि कुल सम्पत्तियों में से ₹ 3,500 की कृत्रिम सम्पत्ति है, समता अंश का उचित मूल्य ज्ञात कीजिए।

(8)

The following particulars are available of Mukesh Ltd :

- (a) Capital ₹ 45,000, 6% Preference Shares of ₹ 10 each fully paid up. 45000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid up.
- (b) External liabilities ₹ 75,000.
- (c) Reserve and Surplus ₹ 35,000.
- (d) Average profits after taxation, earned every year by the company ₹ 85,050.
- (e) The normal profit earned on the market value of Equity Shares, fully paid on the same type of company is 9%.
- (f) Company transfer every year ₹ 10,000 to reserve.

Calculate the fair value of Equity Shares assuming that out of total assets, assets worth ₹ 3,500 are fictitious.

(9)

इकाई / Unit-IV

4. एकीकरण से आप क्या समझते हैं? एकीकरण के लिए लेखांकन पर जारी AS-14 के मुख्य बिंदुओं का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Amalgamation? Describe the main features of AS-14 accounting for amalgamation.

अथवा / OR

एक कम्पनी के पुनर्निर्माण पर निम्नलिखित शर्तें स्वीकृत की गईं। अंशधारी को अपने विद्यमान अंशों (जो ₹ 10 वाले 50000 अंश हैं) के बदले में निम्नलिखित प्राप्त करना है :

- (a) अपने विद्यमान अंशों के $\frac{2}{5}$ भाग का बराबर पूर्णदत्त समता अंश।
- (b) उपर्युक्त नए समता अंशों के $\frac{1}{5}$ तक 5% पूर्णदत्त पूर्वाधिकार अंश।
- (c) ₹ 60,000, 6% द्वितीय ऋणपत्र।

(10)

₹ 50,000 के प्रथम ऋणपत्रों का निर्गमन एवं आबंटन किया गया जिसके लिए भुगतान नकदी में प्राप्त हुआ। ख्याति जो ₹ 3,00,000 की थी, ₹ 1,50,000 तक अपलिखित कर दी गई। प्लाण्ट एवं मशीनरी जो ₹ 1,00,000 के थे, घटाकर ₹ 75,000 कर दिये गये। फ्रीहोल्ड एवं पट्टे पर भवन को जो ₹ 1,50,000 का था, घटाकर ₹ 1,25,000 कर दिया गया। उपर्युक्त व्यवहारों के आधार पर कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

On the reconstruction of a company, the following terms were agreed upon: The shareholders to receive in lieu of their present holdings (viz. 50000 shares of ₹ 10 each) the following :

- (a) Fully paid up Equity Shares equal to $\frac{2}{5}$ th of their holdings.
- (b) 5% Pref. Shares fully paid to extent of $\frac{1}{5}$ th of the above new Equity Shares.
- (c) ₹ 60,000, 6% second debentures.

(11)

An issue of ₹ 50,000, 5% first debentures was made and allotted, payment for the same have been received in cash. The Goodwill, which stood at ₹ 3,00,000 was written down to ₹ 1,50,000. The Plant and Machinery which stood at ₹ 1,00,000 was written down to ₹ 75,000. The freehold and leasehold premises which stood at ₹ 1,50,000 were written down to ₹ 1,25,000. Make the necessary journal entries in the books of the company on the basis of above transactions.

इकाई / Unit-V

5. आर० लिमिटेड ने एस० लिमिटेड के 80% अंश क्रय किए। जिस तिथि को एस० लिमिटेड के अंश क्रय किए गये उस तिथि को एस० लिमिटेड में संचय एवं लाभ क्रमशः ₹ 2,00,000 और ₹ 3,00,000 थे।

दोनों कम्पनियों के 31 मार्च, 2016 को चिट्टे,
निम्न प्रकार थे :

(12)

विवरण	आर० लि०	एस० लि०
	₹	₹
(I) समता एवं दायित्व :		
अंशधारियों के कोष :		
अंश पूँजी	40,00,000	10,00,000
संचय एवं आधिक्य :		
सामान्य संचय	15,00,000	4,00,000
लाभ एवं हानि		
विवरण - आधिक्य	23,00,000	6,00,000
चालू दायित्व :		
व्यापारिक देयताएँ	12,00,000	5,00,000
	90,00,000	25,00,000
(II) सम्पत्तियाँ :		
विविध सम्पत्तियाँ	70,00,000	25,00,000
विनियोग :		
एस० लिमिटेड में अंश	20,00,000	—
	90,00,000	25,00,000

अल्पमत हित की गणना कीजिए और मिश्रित चिट्ठा बनाइए।

90_JDB_★_(14)

(Continued)

(13)

R. Ltd. acquired 80% shares of S. Ltd. At the date of acquisition the reserve and profit of S. Ltd. amounted to ₹ 2,00,000 and ₹ 3,00,000 respectively.

Balance Sheet of both the companies as at 31st March, 2016 were as follows :

Particulars	R Ltd. ₹	S Ltd. ₹
(I) Equity and Liabilities :		
Shareholders Fund :		
Share Capital	40,00,000	10,00,000
Reserve and Surplus :		
General reserve	15,00,000	4,00,000
Statement of Profit and Loss – Surplus	23,00,000	6,00,000
Current Liabilities :		
Trade Payables	12,00,000	5,00,000
	<u>90,00,000</u>	<u>25,00,000</u>
(II) Assets :		
Sundry Assets	70,00,000	25,00,000
Investment :		
Shares in S. Ltd.	20,00,000	—
	<u>90,00,000</u>	<u>25,00,000</u>

Calculate minority interest and prepare a consolidated Balance Sheet.

अथवा / OR

(14)

बैंक के लाभ-हानि का नमूना दीजिए। बैंक के अंतिम खातों में बनायी जाने वाली विभिन्न अनुसूचियों को समझाइए।

Give the specimen of Bank's Profit and Loss Account. Explain the various Schedules which were prepared in Bank's Final Account.
